
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali e Legali
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 102   del 13/11/2023
Registro Generale N° 1274   del 14/11/2023

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto Fascia Tricolore del Sindaco. CIG ZA23D3273E del 
9/11/2023 - Cod. Ant. AC 0400 Classe A

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 14/11/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali e 
Legali

Determina n. 1274 del 14/11/2023 - (Prop. Det. n. 1350 del 09/11/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO FASCIA TRICOLORE DEL SINDACO. CIG ZA23D3273E DEL 
9/11/2023 - COD. ANT. AC 0400 CLASSE A 

Premesso che:
- in qualità di Responsabile del 1° Settore Affari Generali e Legali, giusto decreto sindacale n. 11/2023, lo
scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale :

- con deliberazione n. 12 del 23/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di
programmazione  (DUP)  2023-2025  ex  art.  170,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  aggiornato  con
deliberazione n. 14 del 27/04/2023;
- con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n.
118/1011;
- con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della
gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;
-  con  deliberazione  n.  25  del  10  luglio  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e
193 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
- con deliberazione n. 154 del 28 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025 (ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in
legge n. 113/2021); 
- con deliberazione n. 99 del 05/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;
- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in
materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,  nonché  le  funzioni
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di
spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  l'art.  183 e l'art.  184 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e il  principio contabile  applicato all.  4/2 al  D. Lgs.  n.
118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone;

Premesso che bisogna provvedere all'acquisto di una fascia tricolore per il Sindaco con lo stemma della
Repubblica  e  lo  stemma  del  Comune,  da  usare  nelle  cerimonie  ufficiali,  secondo  quanto  stabilito
dall'apposito regolamento di disciplina dello stemma, gonfalone, fascia tricolore e bandiere;

Dato atto che :

– per l’acquisizione della fornitura di che trattasi, essendo l’importo inferiore ad €. 5.000,00, si può
omettere  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  di  altri
strumenti di approvvigionamento digitale (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato
da ultimo dalla legge 145/2018);

Determina n. 1274 del 14/11/2023 - (Prop. Det. n. 1350 del 09/11/2023) - Pag. 2 di 4



– l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs. n.36/2023 (di seguito Nuovo Codice) stabilisce che per gli
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  la  stazione  appaltante  procede
all'affidamento  diretto  “anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentazione esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione
appaltante…”;

– ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1,  lett.  d),  all.  I.1,  del  Nuovo  Codice,  che  definisce  l’«affidamento
diretto» nei termini di un affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di  previo interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla
stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo;

– l’art. 62, comma 1, prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti…”;

– l’art.17 comma 2 del Nuovo Codice dispone che “in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e
tecnico-professionale;

Richiamato  l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto di intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Considerato che:

– il fine che si intende perseguire è quello di munire il Sindaco del proprio distintivo;

– l'oggetto del contratto è la realizzazione di n. una (1) fascia tricolore con lo stemma della Repubblica
e lo stemma del Comune;

– per la scelta del contraente, tenuto conto del valore della fornitura inferiore a €. 140.000,00, può
procedersi mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del Nuovo Codice, in
favore  di  soggetto  in  possesso  di  competenze  idonee  alla  realizzazione  della  fornitura  oggetto
dell'affidamento;

Richiamato, infine, l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Nuovo Codice, nella parte in cui prevede che
“trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;
Dato atto che il presente provvedimento assume, pertanto, valore contrattuale ai sensi e per gli effetti del
richiamato  art.18  e  che  lo  stesso  sarà  trasmesso  all’operatore  economico  incaricato,  mediante  posta
elettronica certificata;
Ritenuto,  per  le  motivazioni  innanzi  esplicitate,  di  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  in
argomento e per l'effetto, ai sensi del succitato art. 50, comma 1 lett. b),  individuare la ditta "Il Gonfalone"
di  Roberto  FAGGIONATO  con  sede  in  Lozzo  Atestino  (Pd)  -  P.  IVA 02543220244,  quale  operatore
economico idoneo a soddisfare la fornitura di che trattasi, considerato che già in passato ha provveduto ad
elaborare grafico del logo della Città di Galatone, riportabile sulla fascia tricolore del Sindaco;

Visto il  preventivo  della  ditta  “Il  Gonfalone”,  acquisito  al  protocollo  con n.  33802_2023,  relativo  alla
fornitura della fascia tricolore per il Sindaco con chiusura regolabile, con lo stemma della Repubblica e lo
stemma del Comune, con cofanetto custodia in legno e velluto di importo pari ad €. 203,13, comprese spese
di spedizione; 

Verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC  on line  (prot. INAIL_40668045 con

Determina n. 1274 del 14/11/2023 - (Prop. Det. n. 1350 del 09/11/2023) - Pag. 3 di 4



scadenza validità fino al 05/02/2024) e acquisito lo smart CIG ZA23D3273E in data 09/11/2023;

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie per la spesa in questione sono disponibili sul Cap. 2.3 del
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

Dato atto che le finalità  perseguite con la presente  determinazione rispondono ad esigenze di  interesse
pubblico;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. Di approvare il preventivo di spesa, rimesso dalla ditta  “Il Gonfalone" di Roberto FAGGIONATO

con sede in Lozzo Atestino (Pd) - P. IVA 02543220244, relativo alla fornitura della fascia tricolore
per il Sindaco con chiusura regolabile, con lo stemma della Repubblica e lo stemma del Comune,
con cofanetto custodia in legno e velluto di importo pari ad €. 203,13, comprese spese di spedizione,
ritenuto congruo e confacente alle esigenze dell'Ente;

2. Di affidare, per l'effetto, l'incarico della fornitura innanzi descritta alla predetta ditta;
3. Di impegnare, in favore della medesima ditta, la somma di € 203,13 (di cui €. 36,63 per IVA),

comprese spese di spedizione, sul cap. 2.3 del corrente esercizio finanziario; 
4. Di dare atto  che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità finanziaria ed ai sensi della

legge n. 136/2010 è stato richiesto ed attribuito da ANAC il seguente  smart CIG ZA23D3273E in
data 09/11/2023;

5. Di dare atto inoltre: 
- che sono stati rispettati gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.; 
- che il programma del conseguente pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità interno; 
- che ai sensi  dell’art.  6 della L. 241/1990 il  responsabile del  procedimento è individuato nella
persona dell’Avv. Christian Valentino Casarano, incaricato della P.O. del Settore; 

6. Di dare atto, infine,  che il presente provvedimento assume valore contrattuale ai sensi e per gli
effetti dell'art.18 del D. Lgs 36/2023 e che pertanto lo stesso sarà trasmesso all’operatore economico
incaricato, mediante posta elettronica certificata;

7. Di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica di cui all'art. 147-bis, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  del
presente provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente,
da parte del Responsabile del Settore; 

8. Di  trasmettere la  presente  determinazione  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile,
l'attestazione della  copertura  finanziaria  della  spesa e  la  registrazione del  predetto  impegno  sul
corrispondente capitolo di bilancio; 

Galatone, 13/11/2023 IL DIRIGENTE

f.to Avv. Christian Valentino Casarano

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 2 3 203,13 1689

Determina n. 1274 del 14/11/2023 - (Prop. Det. n. 1350 del 09/11/2023) - Pag. 4 di 4


